
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  97 DEL  23/05/2024

OGGETTO: Attività socio-educative dei Comuni – Anno 2024 – Dipartimento per le Politiche della
Famiglia. Manifestazione di interesse

L'anno  2024 e questo giorno  23 del  mese di  maggio alle ore  13:00 nella Casa 
Comunale.

Convocata dal Sindaco con appositi  avvisi,  si è tenuta la Giunta Comunale, con 
l'intervento dei Signori:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
Giuseppe Maria Taurino X

Lucia Caretto X

Laura Di Bella X

Alessio Greco X

Giovanni Chirizzi X

Giuseppe Rampino X

Partecipa il Segretario Generale Dott. Diego MAZZOTTA.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  IL SINDACO Avv. Giuseppe Maria
TAURINO assume la presidenza, ed invita la Giunta a prendere in esame l’argomento 
indicato in oggetto.

Pag. 1 di 4



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che: 
- il Dipartimento Politiche della famiglia – Presidenza del Consiglio dei Ministri intende finanziare, 
anche  per  il  2024, i  comuni  italiani  per  lo svolgimento  di  attività  socioeducative  in favore dei 
minori, per un ammontare di 60 milioni di euro;

-  le  iniziative  dei  comuni,  da  attuare  nel  periodo  1  giugno-31  dicembre  2024,  anche  in 
collaborazione con enti  pubblici  e privati,  devono essere finalizzate al potenziamento dei centri 
estivi,  dei servizi  socioeducativi  territoriali  e dei  centri  con funzione educativa  e  ricreativa che 
svolgono attività a favore dei minori; 
- è richiesto ai comuni di manifestare l’interesse a beneficiare del finanziamento relativo all’anno 
2024 attraverso l’accesso alla piattaforma dedicata entro e non oltre le ore 12:00 del 27 maggio 
2024; 

 
Considerato  che il  Comune  di  Trepuzzi  ha  aderito  nelle  annualità  precedenti  all’iniziativa  in 
parola, coinvolgendo enti ed associazioni nel territorio nella realizzazione di attività socioeducative 
in favore dei minori nel periodo estivo; 

 
Ritenuto  opportuno  presentare  apposita  manifestazione  di  interesse  a  beneficiare  del 
finanziamento relativo all’anno 2024, nelle modalità previste, propedeutica alla pubblicazione di un 
avviso pubblico diretto ad acquisire la disponibilità degli enti e delle associazioni del territorio ad 
organizzare attività socioeducative in favore dei minori nel periodo estivo; 

 
Acquisiti i  pareri favorevoli  di regolarità tecnica e contabile, espressi dai/dalle Responsabili dei 
Servizi  interessati,  ai  sensi  dell’art.  49  del  D.  Lgs.  n.  267/2000  –  Testo  Unico  delle  Leggi  
sull’Ordinamento degli Enti Locali (TUEL) e del Regolamento di Contabilità dell’Ente;

 
Visti:

- il TUEL;
- lo Statuto del Comune;

- il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente;
- il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi;

 
Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge;

 
DELIBERA

La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto;
 

Di dare atto che il Dipartimento Politiche della famiglia – Presidenza del Consiglio dei Ministri 
intende finanziare, anche per il 2024, i comuni italiani per lo svolgimento di attività socioeducative 
in favore dei minori, nel periodo 1 giugno-31 dicembre 2024, per un ammontare di 60 milioni di 
euro; 
 

Pag. 2 di 4



Di presentare apposita manifestazione di interesse a beneficiare del finanziamento relativo all’anno 
2024, attraverso l’accesso alla piattaforma dedicata entro e non oltre le ore 12:00 del 27 maggio 
2024, propedeutica alla pubblicazione di un avviso pubblico diretto ad acquisire la disponibilità 
degli  enti  e delle  associazioni  del  territorio ad organizzare  attività  socioeducative  in  favore dei 
minori nel periodo estivo; 

 
Di dare atto altresì che ogni determinazione di impegno della spesa sarà adottata successivamente 
alla comunicazione da parte del Dipartimento Politiche della famiglia – Presidenza del Consiglio 
dei Ministri dell’avvenuta assegnazione del finanziamento al Comune di Trepuzzi; 

 
Di demandare ai  competenti  Uffici  Comunali  e  alla  Responsabile  del  Settore  Affari  Generali 
l’esecuzione degli adempimenti e delle attività conseguenti alla presente deliberazione;

 
Di dichiarare, con separata e unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del TUEL.

Pag. 3 di 4



Visto: si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del 
suesteso provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18 
agosto 2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
f.to Dott.ssa Maria Rita DEL PRETE                                                                                      f.to Dott. Diego

MAZZOTTA    

Ai sensi e per gli effetti del 4° comma dell’art. 151   del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente deliberazione.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
                                                                                       f.to Dott. Diego MAZZOTTA

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Avv. Giuseppe Maria TAURINO                                                                                      f.to Dott. Diego

MAZZOTTA 

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il 
29/05/2024, ai sensi dell’art. 124, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Contestualmente ne viene data comunicazione:

- ai Capigruppo Consiliari, con nota prot. N. _________

Data ……………………..
 

                                                                                                                                  IL RESPONSABILE DELLA
PUBBLICAZIONE
                                                                                                                      f.to Dott.ssa Maria Rita DEL PRETE              

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

Pag. 4 di 4


